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Overview 

Allows an income tax subtraction for travel and lodging expenses, and lost wages 

related to live organ donation for human transplantation of all or part of specified 

organs. The maximum subtraction is $10,000. 

Section   

1         Gift of Life Act. Names this act the Gift of Life Act.  

2         Subtractions from federal taxable income. Allows an income tax subtraction of up to 

$10,000 for travel, lodging, and lost wages (net of sick pay) related to human organ 

donation for transplantation by a living donor. Allows the subtraction for donation of all or 

part of an individual's liver, pancreas, kidney, intestine, lung, or bone marrow.  

Limits the proposed subtraction to expenses not deducted under the federal medical expense 

deduction, which flows through to Minnesota taxable income. The federal medical expense 

deduction is only allowed for expenses that exceed 7.5 percent of an individual's adjusted 

gross income. Clarifies that organ donation expenses are considered to be the first expenses 

counted in determining the amount allowed under the federal deduction, as a result 

maximizing the amount of expenses that may be claimed under the proposed state 

subtraction.  

3         Alternative minimum tax subtraction. Provides an alternative minimum tax (AMT) 

subtraction equal to the organ donor expense subtraction in section 2. This prevents 

individuals claiming the organ donor expense subtraction from shifting from the regular tax 

to the AMT.  

 


